**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

sancta Romana Ecclesia tenet & credit, & hoc ideo est in d.c. secundum Ioan. de Imo. in 4. colu. quia aliter non poterat constare de eius intentione, ex quo erat mortuus; alias autem non statur regulariter scripturę scribentis in sui commodum, sed in præiudicium sic. l. publica. §. Titius. ff. de positi. cum ibi allegatis per eum, & si uiueret & pertinaciter staret in suis erroneis scriptis, essemus in casu præcedentis secundæ cōclusionis, quòd

1 1 potestatio ei non patrocinaretur. Ex quo. c. damnamus possunt colligi duo nōtanda, primum est, q̄ si aliquis existens hæreticus monasteriū edificauerit, uel aliud opus pium fecerit, & postea damnetur de hæresi, quòd illud monasterium uel opus non destruitur, quod probatur in illo text. in uerbo, maximè, quia sensus literę est, q̄ delictum Ioachin nōn debet obesse monasterio, cuius ipse fuit institutor, maxime cum ipse scripta corrigenda submissit dispositioni sedis Apostolicę; quasi dicat per hanc dictionem, maxime, q̄ idem iuris sit si non se submisisset dispositioni sedis Apostolicę, & sic fuisset hæreticus pertinax, quia dictio, maxime, stat comparatiue, ponens idem in casu contrario, seu subintellecto, sed maiorem rationem in expresso. glo. in c. ad abolendam. de filijs presbyterorum, Bar. in extrauaga. ad reprimendum. in uerbo, maxime. glo. not. in l. illud. ff. ad l. acqui. moderni. in l. j. ff. de offi. eius cui māda. ita dicunt Car

1 2 di. Ioan. de Imo. & Abbas in d.c. damnamus. colu. p̄. Arbitror tamen q̄ si institutor illius monasterij, uel alterius operis pij de hæresi damnaretur, etiam si eius arma essent depicta seu sculpta in opere illo, quòd abradi & destrui deberent, ne memoria eius in opere illo remaneret. arg. eorum quę dicit Bar. in Leorum. ff. de pœnis. sequitur Ludo. Ro. in singula

1 3 ri suo. cccclxxx. Incipien. eorum arma. Secundum t̄notabile est, quòd licet dicta hæretici reprobentur, & non sint recipienda, quia damnato auctore damnantur & eius opera. in c. fraternitatis. de hæreti. tamen hoc intelligitur de operibus erroneis, & hæreticis, non de eis quę bona sunt & catholica, quod probatur in d.c. damnamus, ibi, in hac parte defendere uel approbare præsumpserit, ergo in alijs sic. ad quod facit quod inquit August. in c. si quid ueri. 37. dist. & in c. j. xix. dist. saluo tamen hoc, quòd licet eius dicto stetur ut uero, non autem statur ut habeamus auctoritatem ab illo, & sic ut uerum, non ut autorizabile approbatur, ut concludunt Ioan. Andre. Cardi. Ioan. de Imo. & Abbas in d.c. damnamus. in fin. & sic dicta catholica auctoris damnati, recipiuntur ut rationabilia, non autem ut autorizabilia, ut inquit Hostien. in d.c. fraternitatis. Hoc tamen limito, nisi summus Pontifex prohibuerit etiam bona opera alicuius hæretici legi, & recipi; quia tali prohibitioni parendum est, & non sine ratione, quia plerumque latet uirus in scriptis hæreticorum, &

etiam

etiam ut memoria eorum deleatur de terra uiuentium, & propterea de scriptis Origenis in c. sancta Romana Ecclesia. §. Item Origenis. xv. dist. sic habetur. item Origenis non nulla opuscula quæ uir beatus Hieronymus non repudiat legenda suscipimus, reliqua autem omnia cū auctoritate suâ dicimus reuenda. Et ꝑ ideo esset conueniens, quòd quando in Ecclesia legitur aliqua homelia Origenis, illa deberet recitari sub cōmemoratione beati Hieronymi, dicendo, homelia Origenis secundum beatum Hieronymum, ut probatur in dicto. c. Sancta Romana. unde dicta erronea hæreticorum non sunt exponenda nec alleganda nisi ad eorum reprobationem, ut habetur in sessione octauæ concilij, uide omnino limitationes ad. c. fraternitatis. per Alex. in c. noli. 9. distin.

15 **Q**UARTA ꝑ conclusio est, q̄ protestatio catholica de fide cum reuocatione particulari alicuius erroris non iuuat illum, qui fuit hæreticus, quominus declarandum sit illum fuisse hæreticum, & sic quòd damnetur ad carcerem perpetuum, iuxta. c. pe. de hære. cum confiscatione bonorum, ut in c. uergentis. eo. tit. & c. cum secundum leges. eo. tit. lib. vj. Iuuat tamen eum dicta protestatio cum reuocatione, ut non iudicetur hæreticus pertinax, nec tradatur curiæ seculari. in c. ad abolendam. in prin. de hære. Sed ut reconcilietur græmio sanctæ matris Ecclesiæ, & absoluitur ab excommunicatione quam incurrit propter hæresim. c. ut officium. §. si uero. de hæreti. lib. vj. quo autem tempore dicatur redire hæreticus ad Ecclesiæ unitatem ad hoc ut admittatur ad misericordiam, si ante sententiam, uel post, quia late hoc examinaui in c. j. q. xij. de hæreti. lib. vj. ad ibi dicta me remitto. Et ꝑ ex huiusmodi protestatione resultat singularis effectus in his quæ fidei sunt, q̄ protestans excusatur à pertinacia, Vnde disputantes de his, quæ fidem tangunt, sæpe protestantur, ut dicit Card. in d. §. porro. intelligo tamen quòd isti disputent de his quæ nō sunt diffinita ab Ecclesia, quia de his quæ sunt diffinita licita non est disputatio, sicut licita erat ante eorum diffinitionem & decisionem, ut scribit Sicu. in d. j. de summa Trinit. & Anto. de Butrio in c. cum Christus. de hære. & de his loquitur glo. in l. nemo. C. de summa Tri. & fide catbo. & Bal. in l. si possessor. §. Ait Senatus. uers. quanquam. ff. de peti. hæred. & gl. in c. quis nesciat. 9. dist. ubi dicit q̄ licitum est disputare ad maiorē intellectū super nouo & ueteri testamento, & ibi scribunt Arch. & Domi. sed de his quæ diffinita sunt & certissima credulitate tenēda nō est disputandū, & ideo dicebat Io. de Gerso. in d. prima parte, q̄ corripendi sunt illi q̄ protestantur, q̄ nō intēdunt aliqd asserere, sed disputatiue loq̄. & ponūt cōclusiones, Deus est omnipotēs, Deus est trinus & vnus, quasi uidelicet cōclusiones tales, nō in certissima credulitate, sed sub p̄babilitate tradendi possint,

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

di possint, & ideo sicut dubius in fide infidelis est, sic dubie profitēs certam fidem, neque tamen est negandum, quin protestatio seu submissio reuerentialis fieri possit, sicut egit Apostolus conferendo Euangelium suum, de quo certus erat per reuelationem, cum Petro & alijs Apostolis, quibus tamen oppositum si fieri potuisset, nequaquam credidisset. ut habetur, sed quia in præmissis dubitari posset de qua disputatione hæc intelligantur, ideo subijcio sequentem quæstionem.

S V M M A R I V M.

- 1 Disputare an liceat de fide catholica, & arguitur primo quòd non.
- 2 Disputare licitum uidetur de fide catholica.
- 3 Disputare de fide catholica quando liceat.
- 4 Laicis quando liceat de fide catholica disputare.
- 5 Intellectus. §. inhibemus. c. quicumque. de hære. lib. 6. communis ibi reprobatur.
- 6 Laici a quibus spiritualibus prohibentur.
- 7 Laici non doctorantur in theologia.
- 8 Argumentum a contrario sensu quando non ualeat.
- 9 Constitutio iudæorum de non legendo aliqua capitula Biblia.
- 10 Lex non est restringenda ab homine, nisi ab alia lege.
- 11 Intellectus. d. §. inhibemus. corroboratur.
- 12 Laicus disputans de fide catholica peccat.
- 13 Disputari de fide catholica non debet dubitando.
- 14 Disputare de fide catholica licet, hæreticos confutando.
- 15 Disputare de fide licet, gratia elucidandæ ueritatis.
- 16 Disputationis commoda multa sunt.
- 17 Disputatio de fide fieri debet coram sapientibus.
- 18 Disputatio de fide cum infidelibus non est facienda coram ignorantibus non sollicitatis ab hæreticis.
- 19 Prædicatores cauti esse debent, ne prædicando faciant titubare animos audientium in his quæ fidei sunt.
- 20 Disputatio de fide cum infidelibus necessaria est fieri coram simplicibus sollicitatis ab infidelibus.
- 21 Disputans contra hæreticos debet esse doctus in philosophia.
- 22 Disputandi modus tenendus contra hæreticos, aut infideles, seu iudæos.
- 23 Locus ab autoritate sacræ scripturæ est firmissimus.
- 24 Scriptura sacra uisitur dictis philosophorum, & sancti doctores sacra scriptura, & dictis aliorum doctorum, sed diuersimode.

Interpretatio

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

..ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

- uideñtur canonizata dicta. l. nemo. C. de summa tri. facit. c. cum ex iniun-
- 2 cto. de hære. Ex aduerso tamen est communis usus scholasticorum, do-  
ctorum, theologorum, qui quotidie disputant de sacra scriptura, de my-  
sterijs Christi, & alijs ad fidem spectantibus, ut patet in summa Alexadi.  
& in scriptis Alberti magni. S. Thomæ, & Scoti, & aliorum, & in scholis  
hoc frequentatur, & uidemus doctos laicos in publicis disputationibus  
respondere, & arguere in materia fidei catholicæ, præsertim in capitulis  
generalibus, & prouincialibus religiosorū coram populo de his quæ fi-  
dei sūt disputat, & conueniunt in locū idiotæ, & uulgares homines, quod cō-  
firmatur ex eo quod scribitur actuum. ix. quod Paulus conualescebat & cōfun-  
debat iudæos loquens gentibus & disputas cum grecis. & idem legitur de  
3 Stephano actuum 6. Sed pro intelligentia huius quæstionis, inhærendo  
uestigijs sancti Tho. Alberti magni, Archi. Domi. Car. de Turie Crem. &  
Car. Alc. respondebo ad titulum quæstionis per conclusiones. Et primo  
ex parte disputantis erunt quatuor conclusiones.
- 4 ¶ Prima conclusio est, quod laicæ personæ nō licet publice uel priuatim  
de fide catholica disputare, & si contrafecerit sententia excommunica-  
tionis est innodandus, ut in d. §. inhibemus, ubi glo. intelligit laicam per-  
sonam, i. illiteratam more ultramontanorum, qui illiteratos uocant lai-  
cos, literatos uero clericos, & propterea dicebat Tullius de creatione mū-  
di, parentem huius uniuersitatis inuenire difficile est, & cum quis inuenit  
indicare in uulgus nephas est, quem refert Ioan. And. in d. §. inhibemus,  
5 Et secūdum se cum ibi ille tex. intelligitur de illiterato, & pro hoc facit gl.  
in l. si. C. de senten. ex peri. recitan. & ad hanc quæstionem omnino uide  
Car. in c. cum quibus. 24. q. 3. & in c. ubi nam. 96. di. idem tenet. d. Cardi.  
de Vio in apostillis ad S. Tho. in 2. 2. q. x. arti. 7. dicens. quod ideo d. §. inhibe-  
mus loquitur de laicis, quia communiter laici, ut in pluribus non sunt do-  
cti in fide ut sint theologi & sufficientes ad hoc, & sic leges feruntur de  
communiter contingentibus. l. nam ad ea. ff. de legibus. & subdit quod a  
laico docto posset de fide disputari, quando casus esset, & ideo licet  
in uerbis comprehenderetur laicus doctus, in prohibitione tamen  
quo ad mentem esset a dicta prohibitione exclusus, quæ uerbis præ-  
ponenda est, ut est textus in l. non dubium. C. de legibus. capit. Marcion.  
prima q. prima. ca. Intelligentia. de uerbo. significa. & demum conclu-  
dit, quod huiusmodi laici disputant de fide materialiter tantum, & gratia  
exercitij, uel potius honoris, & a nullo prælato reprehenduntur, seruata  
modestia conclusionū & arguendi modo in materia fidei. Sed mihi ui-  
detur quod iste intellectus datus ad dict. §. inhibemus, quod intelligatur  
de laico illiterato, quod prohibeatur ab huiusmodi disputatione, eo quia  
illitera-

illiteratus, & nō ideo quia laicus, est ualde absurdus, quia litera obfistit. nam laicus proprie capitur in iure non pro illiterato, sed pro ut distinguitur a clerico. in c. duo sunt genera. xij. q. j. c. si iudex laicus. de sent. excom. glo. in c. j. de procu. lib. vj. unde sanior est intellectus, ut censeatur prohibitus laicus a fidei disputatione, siue sit literatus, siue non, ut dicit 6 ibi Phi. Fran. post Domi. Similis prohibio est, ut non possit prædicare. c. cum ex iniuncto. in princi. & c. excommunicamus. §. quia uero, & expressius in c. sicut. de hære. tradit aliqua Hostien. in summa de hæreti. §. contra pœna. sicut à multis aliis spiritualibus prohibetur. c. decernimus. de iudi. nam non potest esse iudex uel arbiter in causis spiritualibus. Spe. in tit. de sente. §. 4. uersi. pe. nec se intromittit de spiritualibus c. contingit. de arbitris, nec potest stare in choro cum clericis. Bal. in l. ij. C. de sacro. Ecclesi. c. j. de uita. & honest. cleric. Et ratio nulla uidetur reddi posse, nisi quia sic placuit conditori ill. us. §. ut ibi sentit glo. quia non omnium quæ a maioribus nostris tradita sunt ratio reddi potest, nam sufficit sic esse scriptum. l. non oportet. ff. de legi. plura traduntur per moderniores in c. si quando. de rescip. nisi forsam sumeretur ratio ex. c. decernimus. & c. quanto. de iudi. faciunt in arg. ad hæc. l. consulta diualia. 7 C. de testa. & l. repetita. C. de Episco. Hinc est quod in pluribus uniuersitatibus studiorum generalium non doctoratur laici in theologia nisi prius ordinem sacrum sumpserint, ut post doctoratum non liceat ad laicalē statum redire. arg. c. cum ex eo, de electio. Nec est obstat si dicatur, quod si laicus prohibetur a fidei disputatione et literatus, ergo clericus illiteratus admitendus est, arguendo a contrario sensu, quod argumentum ualet. l. j. §. huius. ff. de offi. eius cui manda. est iuris. quia dico hoc argumentum non procedere quando sequitur absurdus intellectus. l. conuenticulam. C. de Episc. & cler. Card. in cle. j. de iudæ. col. si. absurdum enim est quod clericus illiteratus possit de fide disputare, cum in his quæ fidei sunt par culpa sit decipere & decipi. c. si cupis. 16. q. 1. l. culpa. C. de mathema. in quibus (ut inquit Augustinus lib. j. de Tri. c. 3.) ubi queritur unitas Trinitatis, Pater & Filius & Spiritus Sanctus, nec periculosius alicubi errant, nec laboriosius aliquid queritur, nec fructuosius aliquid inuenitur, unde imperiti non sunt admittendi ad disputationem, quia imperitus matheseos risui patet si aduersus philosophos disputat ignorans dogmata philosophorum. c. q. de mense. 37. dist. turpe est enim decertanti si ignorat ius in quo uersatur. l. ij. §. Seruius. ff. de origi. iuris. sacra enim misteria fidei non ab ignaris sed a sapientibus tractanda sunt. 8 Et contra hos idiotas de sacra scriptura disputantes indignari debent prelati sicut indignantur Hier. in prologo Bibliæ. cap. 6. cum hij esse non possint sine doctore quod cupiunt. inde dicit Hiero. in prefatione homeliarum quas edidit.

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

sup cātica, q̄ facta fuit cōstitutio inter hēbreos sui t̄p̄is, nē quis iudæus plebeius, & popularis præsumeret legere librum canticorum Salomonis nec tria prima capitula libri geneleos, nec primum capitulum Ezechielis nec totam illam partem, a 44. c. usq; ad finem eiusdē libri, eo q̄ ī his quatuor partib. continentur misteria & secreta p̄fundissima & ineffabilia, iō solis clericis peritissimis magistris cōceditur sacrae scripturae disputatio, & nullatenus idiotis, quia ut inquit Arist. in primo elencoꝝum, qui uirtutes uocabulorum ignorant de facili decipiuntur. facit. l. j. & ibi gl. ff. si cer. pe. & Isidorus ait in primo Ethimo. nisi nomen rei sciueris cognitio rei perit. Sic ergo layco q̄uis literato non licet de fide disputare publicē uel priuatim, q̄a d. §. inhibemus. hoc sibi interdicit, & huic interdictō parendum est, nec ēt clerico illiterato hoc licet, ut patet p̄ prædicta. q̄cqd.

10

11 sentiat Io. And. in d. §. inhibemus. Vnde uerba legis non sunt restringenda. nisi exp̄sse constet minus esse intellectū q̄ scriptum. ideo lex ḡnalt̄er loquens generaliter debet intelligi. l. j. §. ḡnalt̄er. ff. de lega. præsta. l. de p̄cio. ff. de publicia. & c. si Romanorum. 19. di. gl. in l. 3. ff. de of. præsidis. Bar. & alij in l. q̄uis. ubi moderni. ff. de in ius uoca. & dicit Bal. in l. in fraudem. §. si. per illū tex. cum gl. ff. de test. militari. q̄ ubi statutum nullum. casum excipit, nec iudex debet excipere. facit q̄ inquit Bal. in l. 3. §. si. p̄ illū tex. ff. ne q̄s eum qui in ius uo. est ui exi. q̄ lex debet simpliciter intelligi prout iacet, nec dēt subaudiri aliquid extrinsecum. & ideo d. §. & si uideatur perdurus, q̄ laicus ēt literatus non possit de fide disputare, pro ut scriptū est, sic seruari debet, ut l. prospexit. ff. qui & a, qui. de cuius intellectu scribit Ias. in l. non dubium. C. de legi. col. 6. nec obstat illa restrictio quā doctores faciunt ad dictum. §. de laico illiterato, quia ex quo talis restrictio nō p̄batur iure, illa nō est attēdēda, præsertim q̄a trahūtur uerba ad impropriū intellectū, & idcirco si alia lex non assignatur, standum est p̄ priæ significationi uerborum. l. j. §. si is qui nauem. ff. de exercito. l. nō aliter. ff. de leg. 3. ut scribit Bar. in d. l. non dubium. col. 3. Et ꝑ sic laicus disputans publice uel priuate de fidē peccat mortaliter, quod patet, quia licet ipso iure excommunicatus non sit, excōmunicari tamen p̄t, quia excommunicatio non p̄fertur nisi pro mortali. c. nemo Ep̄orum. xj. q. 3. facit. c. quotidie. & c. panē de altari. de consec. d. 2. S. Tho. in 4. d. 18. & ille usus allegatus est potius corruptela, quia contra iuris prohibitionem.

12

13 **SECUNDA** ꝑ conclusio, q̄ non licet de sacra scriptura siue de fidē disputare, tanquam de ea dubitando. nam sic disputans ueritatem fidei p̄ certo non supponit, Sed ipse argumentis experiri intendens procul dubio peccat, tanquam dubius in fide, & ideo infidelis est. c. j. de hære. & de tali disputatione loquitur August. in c. quis nesciat. 9. distinct. dicens de scriptura

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

spe, maximus quidem fructus ex disputatione prouenit, ideo inquit Aristot. 3. metha. q̄ ueritatē inquirentes sine dubitatione similes sunt nesciētibus, quo ire debeant, & in 7. Ethi. ait. non sufficit uerū dicere nisi et cā falsitatis assignetur. & in pri. topico. poteris ad utranque partem dubitare, in singulis speculabimur uerū & falsum, & dicebat Sempronius apud celestinā. c. j. q̄ sol reuerberatus fortius calefacit, & clauus percussus fortius stringit, notādo enim & disputādo ueritas inuenitur. gl. in c. cū Ioannes. de fide instr. & tex. in l. munerū. §. mixta. ff. de mune. & hono. in de est q̄ uia ferro aperit q̄ per contraria procedit, ut dicit Bal. in l. præcibus, colu. v. C. de impub. & alijs substi. & in l. si pecuniā. ff. de condi. ob cām. & inquit Hiero. in libro q̄ pelagianos, q̄ schola socraticorū consueuerat adducere omnia q̄ dici possent ex utraq; parte, ut magis perspicua  
17 fieret ueritas. Ex parte, uero audiētū sunt tres cōclusiones. Prima Cōclusio, q̄ corā sapientibus & in fide firmis licitū est disputare de fide, quia in hac disputatione nullū uersat periculū. Imò ueritas sepius tractata magis splendescit in lucē, & fructus diuinus est iustitiā sæpe recenseri. in c. graue. 35. q. 8. & dicit Papa Pius Epistola. 7. q̄ inter cæteras rōnes, q̄bus lecta mahumetica dānat una est, q̄ de sua lege disputari uetuit, ne eius  
18 falsitas detegeret. Scđa cōclusio est, q̄ corā simplicibus idiotis & ignorantibus q̄ non sunt solliciti seu pulsati a iudæis seu hæreticis nō est disputādū de fide, quia periculosum est, quorū simplicium fides ex hoc est firmior, quia nihil diuersum audiunt, de eo qđ credunt, & ideo nō expedit ut audiant argumenta infidelium disputantiū q̄ fidē, ut dicit, S. Tho. in d. q. x. art. 7. nam nonnunq̄ simplices huius modi intelligunt aduersariorū argumenta, & nō capiunt solutiones, inde incidunt plerunq; in dubitationē  
19 nē damnosam, & sic in hæresim, ut in d. ca. pri. de hæreticis. Et ideo caueant populo concionantes ne in hanc disputationem coram uulgaribus prolabantur, facientes animos simplicium in fide firmos titubare, & generēt scandalū, ut non eos cōprehendat diuinā snā q̄ hēt, q̄ si quis scandalizauerit unū de pusillis istis qui in me credūt, expedit ei, ut suspendat mola asinaria in collo eius & demergat in profundū maris, Matthæi. 14. Sed pdicent Enangeliū iuxta pceptū dñi, Marci. 11. & p hac conclusione facit tex. in d. l. nemo. C. de summa Trin. ubi interdicit disputare de fide Christiana publice coadunatis turbis, cū ex eo quæratur occasio tumultus, & perfidiæ, ubi dicit Saly. q̄ nec publice nec priuatiu hæc disputatione est licita corā turbis, quia ratio non est diuersa, & p hoc est tex. in d. §. inhibemus. & etiā disputare clam coadunatis turbis est præsumptio maioris doli. quia sic uidetur facere ut errores suos imprimat in plures audientes, & est psumptio, q̄ ex certa faciat scientia, & docens hæresim

sim magis punitur q̄ addi sc̄s. ut dicit Collectanus in c. j. de off. dele. uerli. ad quartum. & gl. in c. pe. in uerbo puniendi de hære. Bar. in l. cunctos populos. col. 4. uer. quæritur quæ sit illa uindicta. C. de summa Tri. Car. in l. j. §. sane. de usuris. oppo. j. intelligendo, prout dicit gl. in c. pe. de hæreti. quia si addiscens peruenerit ad actū simili pœna punitur, ut docens, ut in l. quicumq; de hære. l. culpa. C. de Mathe. & in c. si cupis. 16. q. prima. Ter-  
 20 tia conclusio est, q̄ disputare de fide coram simplicibus idiotis & ignorātibus sollicitatis & pulsatis ab infidelibus & hæreticis, puta iudæis liue paganis nitentibus eos corūpere in fide, non solū est licitū, sed necessa- riū, ut dicit S. Tho. in d. ar. 7. dummodo reperiantur ad hoc aliqui suffi- cientes idonei, qui errores confutare possint, per hoc. n. simplices in fide confirmabuntur, & tolletur infidelibus decipiēdi facultas, & ipsa taciturnitas eorum qui resistere deberent, per uertentibus fidei ueritatem esset erroris confirmatio, uñ Greg. in moralibus dicit. sicut incauta locutio in errorē protrahit. Ita indiscretū silentiū eos qui erudiri poterant in errore derelinquit, ut ī c. sit rector. 46. di. & quia in his ēt posset esse periculū, si  
 21 argumenta aduersariorū nō confutarētur. Ideo dicit Card. de Vio q̄ ad huiusmodi disputationem pro fide contra hæreticos, non sunt admittēdi aliqui nisi sint in philosophia bene exercitati, & aduersariorū rationes & auctoritates optime discutere sciant, ita ut plene audientibus satisfaciant, si de immortalitate animæ & de creatione mundi, & similib. foret contētio, sic ergo cū istis est de fide disputandū non ut in dubiū fides ipa reuocet, sed ut ipsi aduersarij conuincant, ut dicit gl. in c. cum uos. 24. q. 3. scribit Io. de Imo. in c. damnamus. col. 4. de summ. Tri.

Primo non obstat d. c. nesciat. q̄a loquitur, qñ quis disputaret de fide uel sacra scriptura dubitādo, ut est dictū, secus si cā dilucidādæ ueritatis uel contra hæreticos, ut est dictū, & idē dico quoad f̄m. Tertio nō obstat q̄ dicit Apostolus, q̄a ibi nō p̄hibetur totaliter disputatio, sed inordina- ta, quæ magis fit contētione uerborum q̄ firmitate sententiarum. Quar- to non obstat q̄ argumentum est ei dubiæ faciens fidem, quia dico qđ non dēt disputari de eis quæ sunt fidei quali de eis dubitando, sed pp ue- ritatē manifestandā, & errores confutandos. oportet. n. ad fidei cōfirma- tionem aliqñ cum infidelibus disputare qñdoque fidem defendendo, se- cundum illud 1. Pe. 3. parati semper ad satisfactionem omni postēti vos- rationem de ea quæ in uobis spe & fide. quandoque ad conuincendos hæ- reticos, secundum illud ad Titu. primo. ut sit potens exhortari in doctri-  
 22 na sana, & eos qui contradicunt arguere. Ad q̄ quintum uero dico, ut in prima cōclusiōe. Et in hac disputatione cōtra hæreticos est maxime ad uertendum. Aut. n. aduersariū admittit sacra scripturam, aut non admit-

tit, primo casu probare possumus fidem nostram auctoritatibus sacræ scripturæ scilicet noui & veteris testamenti, quod est per reuelationem. nam vt inquit. S. Tho. in primo opusculo suo contra Græcos. c. 30. fides nostra non habet auctoritatem neque ab Angelis, neq; ab aliquibus miraculis factis, sed a reuelatione Patris per Filium, & Spiritum Sanctum, licet etiã Angeli ea quæ sunt fidei nostræ reuelauerint aliquibus, vt Zachariæ & Mariæ, & etiam Ioseph, & et ad fidei robur miracula plurima facta sunt, & sic per vnum articulum argumentamur contra hæreticos negantes alium. sic Apostolus. j. ad cori. 15. ex resurrectione Christi argumentabatur ad resurrectionem communem probandã, ut inquit. S. Tho. in pri. parte. q. j. art. 9. subdens q̄ argumentari ex sacra scriptura est maximè proprium in hac materia fidei, eo q̄ principia huius doctrinæ per reuelationem habentur, & sic oportet q̄ credatur auctoritati corû quibus reuelatio facta est, nec hoc derogat auctoritati huius doctrinæ.

- 23 Nã licet locus ab auctoritate quæ fundatur super ratione humana sit infirmisimus locus, tamen ab auctoritate quæ fundatur super reuelationem diuinam est efficacissimus, vt inquit tamen in sacra scriptura ratione humana non quidem ad probandum fidem (quia per hoc tolleretur meritum fidei) sed ad manifestandum aliqua alia quæ traduntur in hac doctrina. cum igitur gratia non tollat naturam sed perficiat, oportet quod naturalis ratio subserviat fidei, sicut & naturalis inclinatio voluntatis obsequitur charitati. vnde & Apostolus dicit pri. ad cor. 10. in captiuitatē
- 24 redigētes omnem intellectum in obsequium Christi. Et inde est, quod et auctoritatibus philosophorum sacra doctrina vtitur, vbi per rationem naturalem veritatem cognoscere potuerunt, sicut Paul. actuum. 17. Inducit verbum Arati dicens. sicut & quidam poetarum vestrorum dixerūt, genus Dei sumus. Sed tamen sacra scriptura huiusmodi auctoritatibus vtitur quasi extraneis argumentis & probabilibus. Auctoritatibus autem canonicæ scripturæ vtitur proprie ex necessitate argumentando. Auctoritatibus autem aliorum Doctorum Ecclesiæ quasi arguendo ex proprijs sed probabiliter. Innititur em̄ fides nostra reuelationi Apostolis & Prophetis factæ, qui canonicos libros scripserunt, non autem reuelationi si qua fuit alijs doctoribus facta, vnde dicit August. in epistola ad Hieron. & scribitur in c. ego solis. 9. dist. Solis ego scripturarum libris qui canonici appellantur didici hunc honorem deferre, & nullū authorem corū in scribendis errasse aliquid firmissime credã, alios autē ita lego, ut quantalibet sanctitate doctrinaq; polleant non ideo verū putē quia ipsi ita senserint vel scripserint. &c. Simili mō loquuntur iuristæ, nã interpretatio num alia est necessaria cui omnino est standum, & hæc procedit à principe,

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVÆST.

est Deū esse, non pp hoc tollit uel diminit meritū fidē, & sic intelligit illud prima Petri. 3. parati semper sitis ad satisfactionē omni postēti vos reddere rōnem de ea q̄ in vobis est fide & spe, ita dicit. S. Tho. in 2. 2. q. 3. art. x. unde reprehensibiles un̄r qui nitūtur fidē catholicā omissis auctoritatibus sacræ scripturæ humanis rōnibus cōprobare q̄ hæreticos arguementantes, cū ut dictū est dupliciter derogant fidē. Possent t̄ ēt q̄ aduersarios induci tot inenarrabilia & admiranda miracula quib. catholica est cōprobata fides, de quibus patet tū sacra scriptura, tū ēt in historijs sanctorum, quæ sine uirtute diuina fieri nō poterant, pp quæ dicebat Ricardus de sancto Victore in lib. pri. de Trinitate. c. 2. domine si est error à te decepti sumus, nam tantis signis confirmata sunt, quæ non nisi per te fieri possunt. Et si negetur miraculis fidem fuisse plātātam, infero, sicut Beatus Augusti. 22. de ciuitate Dei cap. v. arguit, grande esse miraculum, q̄ totus mundus sine vllō miraculo credidit hominibus illiteratis, & difficultia contra omnes ritus patrios suadentibus. Et his conformē sermonem edidit, Gerson parte. 4. qui incipit, erat enim lex Christiana difficillima creditur, per hoc q̄ superat omnem rationem, & prohibet omne quod potest amari, apreciari, uel desiderari, pro honore prædicat ignominiam, tormentum crucis, & mortis amarissimæ, pro diuitijs paupertatem, pro delicijs abstinentias, ieiunia & sobrietatem, pro potentia & dominatione omnem humilitatem, & subiectionem, unde si ab aduersariis negentur miracula, quæ affirmit sacra scriptura & historiæ, in hoc tamen singulare est miraculum, q̄ sine miraculo tam magnus talisque populus, & tali modo huic se subiecerit credulitati, diuites pauperes docti per illiteratos homines conuersi sunt, & præcipue per eos, quos ipsi trucidabant, & dimittendo gaudia & uoluptates honores, & assuetas delicias, ac ueniendo ad laborem ad tormenta & mortem, & hoc totum interdū subito, & ueluti in uno momento, quod maxime ostenditur in cōuersione sancti Pauli, qui de persecutore, & lupo rapace fuit sine mora mutatus in defensionem & ouē mansuetam. Et ad prædictorum cōfirmationem accedit, quod. S. Tho. in primo libr. contra gentiles cap. 6. inquit, q̄ Diuina sapientia secreta sua dignata est hominibus reuelare, quæ sui præsentia, & doctrinæ, & inspirationis ueritatem conuenientibus argumentis ostendit, dum ad cōfirmandum ea, quæ naturalem cognitionem excedunt opera uisibiliter ostendit, quæ totius naturæ superant facultatem, ut patet, in mirabili curatione languorum, mortuorū fuscitatione, cœlestiū corporū mirabili immutatione, & qd̄ est mirabilius humanarū mentium inspiratione, ut idiotæ & simplices dono Spiritus Sancti repleti summam sapientiam, & facundiam in instanti consequerentur, quibus

inspectis

inspectis prædictæ probationis efficacia, non armorum uolentia, non uoluptatum promissione, & quæ est mirabilissimum inter persecutorum tyrannidē innumerabilis turba, non solum simplicium, sed et sapientissimorum hominum ad fidem christianam conuocauit. In qua oem humanum intellectum excedentia prædicantur, uoluptates carnis cohibentur, & omnia quæ in mundo sunt contemni docentur, quibus animos mortaliū assentire. & maximum miraculorum est, & manifestum diuinæ inspirationis opus, ut contemptis uisibilibus, sola inuisibilia cupiantur, hoc autem non subito neque casu, sed diuina dispositione factum esse manifestum est, ex hoc quod hoc se facturum Deus multis ante prophetarum prædixit oraculis, quorum libri penes nos in ueneratione habentur, utpote nostræ fidei testimonium adhibentes, huius quidem confirmationis modus tangitur Hæbr. 2. quæ. s. humana salus cum initio cepisset enarrari per dominum, ab eis qui audierunt in nos confirmata est, cōtestate Deo signis & portentis, & uariis Spiritus Sancti distributionibus, hæc autem tam mirabilis mundi conuersio ad fidem Christianam inditium certum est prætorum signorum, ut ea ulterius iterari necesse non sit, cum in suo effectu appareant euidenter. Et enim omnibus signis mirabilibus, si ad credendum tam ardua, & ad operandum difficilia, & ad sperandum tam alta mundus absque mirabilibus signis inductus fuisset a simplicibus & ignobilibus hominibus. quis non cesset Deus etiam nostris temporibus ad confirmationem fidei per sanctos suos miracula

30 operari. Hi uero qui sectas eorum introduxerunt processerunt uia contraria, ut patet in Mahumeto, qui carnalium uoluptatum promissionibus conformis uoluptati carnali, habenas relaxans in quibus in promptu est a carnalibus hominibus obediri, documenta et ueritatis non attulit, nisi de facili a quolibet mediocriter sapiente naturali ingenio cognosci possint, quam potius uera, quæ docuit, multis fabulis & falsissimis doctrinis immiscuit signa etiam non adhibuit super naturaliter facta, quibus solum domini inspirationi conueniens testimonium adhibetur, dum operatio uisibilis quæ non potest esse nisi diuina ostendit doctorem ueritatis uisibiliter inspiratum, sed dixit se in armorum potentia missum, quæ signa et latronibus & tyrannis non desunt, & et non aliqui sapientes in rebus diuinis & de diuinis & humanis exercitati a principio crediderunt. Sed homines bestiales in desertis morantes omnis doctrinæ diuinæ prorsus ignari, pro quorum multitudine alios armorum uolentia in suam legem coegit, nulla etiam diuina oracula præcedentium prophetarum ei testimonium perhibuit, quin potius quasi omnia ueteris & noui testamenti documenta fabulosa narratione deprauat, ut patet eius legem inspicienti. unde astuto consilio libros ueteris & noui testamenti suis sequacibus non reliquit legendos,

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

ne per eos falsitatis argueretur, vnde patet, q̄ eius dictis fidem adhibentes leuiter credunt, & in profundum inferni prolabuntur, approbat penthateucum, & euangelium, dicēs in eis esse perfectionem & lucem, ut habetur in Alcorano. in Cora. j. capitulo quarto. vnde ex hoc dilucide pos-  
 3) sent ipsi conuinci. Sed festo q̄ negent mahumetani sacrum Euāgelium, non est cū eis disputandū rationibus ad probandum fidem nostram, seu articulos; vt est dictum, sed potius ab eis quærendum, puta circa misterium sanctissimæ Trinitatis, quam ipsi negant posset quæri quid vult Alcoranum apud eos, quando toties inducit Deum loquentem pluraliter, cū simplex sit, & vnus, pro vt etiam habetur Gene. primo. faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, & hoc est ab eis petendum vt cogantur confiteri Deum vnum in essentia, & Trinum in personis. Insuper circa misterium incarnationis quam ipsi negāt omnino oportet quærere ab eis, vnde sciant q̄ Deus non sit incarnatus, si dicant quia impossibile, ostendendum est eis non esse impossibile, cum sit omnipotens, & potest omnia facere, in quibus non est contradictio, si dicūt quod noluit, interrogentur, quis fuit eius consultor? si negent q̄ non fecit, petēda est ab eis demonstratio, quam impossibile est ab eis dari, & sic de alijs articulis potest fieri cum eis disputatio, & disputans non debet in se suscipere onus probandi articulos fidei, ex quo ipsi non admittunt auctoritatem sacræ scripturæ, si autem admitterent, esset secus, ut latius p̄dixi.

S V M M A R I V M.

- 1 *Vtens uerbis sacræ scripturæ, seu doctōrum an excusetur si in hæresim labatur.*
- 2 *Deus quare assumpsit humanitatem.*
- 3 *Propositio illa, Filius Dei suscepit hominem, quomodo intelligitur.*
- 4 *Authoritates plures sacræ scripturæ sunt intelligendæ non prout iacent sed secundum expositionem catholicorum doctōrum.*
- 5 *Excusatio non est bona dicentis, ego usus sum uerbis sacræ scripturæ prout cantant, si hæresim incurrat.*
- 6 *Theologia scholastica multum nobis prodest.*

DECIMA QVARTA QVAESTIO.

Ecimo Quartò Quæro An sit legitima excusatio scriptoris aut prædicatoris, si dicat, ego usus sum illa uerborum forma qua utitur sacra scriptura, vel Augustinus, seu Hieronymus, Ambrosius, Gregorius, aut alij catholici tractatores, si ex illis uerbis sequatur,

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

in hominē, sicut dicit Nestorius, Sed dicit, q̄ suscepit hominē. quia susci-  
 pere dicit quandam sustentationē personalem. Et ideo nō dicit q̄ homo  
 suscepit Deū, sed Deus hominem. per hoc ergo denōtatur, q̄ filius Dei  
 suscepit hominē indiuiduatum, & conditionatū ipsum suppositando &  
 personādo, vt in ipso posset pati, & dicitur Deus & homo generis huma-  
 ni Saluator, & redemptor. dicit tamen. S. Bona. in 3. dist. v. q. v. q̄ illa pro-  
 positio est falsa, Deus suscepit hominē, & respondens ad dicta doctorū  
 dicit, q̄ sunt exponenda, quia habent aliquid improprietatis, & q̄ docto-  
 res sancti loquuntur aliquādo multūm expresse, & q̄ homo in prædictis  
 authoritatibus capitur magis abstractiue q̄ concretiue. Præterea beatus  
 Atanasius sermone tertio actorū Niceni concilij ex persona filij Dei lo-  
 quentis ita inquit, ex tua essentia, quam in me genuisti Spiritum Sanctū  
 do cis. quem modum dicendi schola theologorum nō recipit, sed illa ver-  
 ba exponuntur. 1. Filius qui est diuina essentia generatur, uel sic, id est pa-  
 ter filiū generando' essentiā siue naturam suam dat ei, ut declarat magi-  
 ster sententiā in primo, dist. v. & de hoc uideretur text. in c. damnamus. §.  
 4 nos autem sacro. de summa Trinit. S. Tho. in opusculo suo. 24. Et test a-  
 liud exemplum in dictis eiusdem Atanasij in Epistola ad Serapionem ita  
 dicentis, q̄ Deitas est homo facta, quæ tamen propositio non accipitur  
 in schola theologorū, & Magister in 3. dist. v. dicit q̄ non debet dici Di-  
 uina natura est caro facta, sicut dicitur, uerbū caro factum est, Sed expo-  
 nenda est sic, Diuinitas facta est homo. i. naturam humanam assumpsit in  
 una persona. sunt etiam plures aliæ authoritates, quæ sano & recto mo-  
 do sunt intelligendæ, vt est in Psal. 21. Deus Deus meus quare dereliqui-  
 sti me. & in Psal. 37. non est pax osibus meis à facie peccatorum meorū,  
 & illud Psal. 39. Circumdederunt me mala quorū non est numerus, com-  
 prehenderunt me iniquitates meæ, & nō potui ut uiderem, quæ autho-  
 ritates per Augustinū, Cassiodorū, & glossam ordinariam intelligūtur in  
 5 membris nō autē in propria persona Christi, quia alias in plures er-  
 rores incideremus. Vnde & dico manifestū esse, q̄ nō est sufficiens rō nec  
 excusatio legitima, si qs dicat hanc p̄positionē, dixi p̄ ut in tali uerborū  
 forma in sacra scriptura legit̄, aut in libris sanctorū Patrū scriptū reperi-  
 tur, & mihi sic licet loqui, & talibus uerbis uti, quia pro vt dicūt tractato-  
 res, nos non habemus tā liberā loquendi sententiam in materia fidei quā  
 Spiritus Sāctus in sacra scriptura, aut sancti Doctores qui Spiritu Sācto  
 locuti sunt, tenuere, nec regulæ Ticonij. q̄ clauēs uocantur scripture (qui-  
 bus ut inqt. Aug. in lib. 3. de doctrina Christiana uers. Ticonius qdā. diui-  
 narū scripturarū aperiunt̄ occulta) date sunt ad utēdū, sed ad exponēdū,  
 nō ad extēdēdū modū loquēdi scripturā, quē nō sine magno misterio, &  
 diuinæ

diuinæ sapientiæ profundissima dispositione credimus Sanctos Patres tenuisse, sed ad intelligendum obscuros & difficiles passus eiusdem cum omni integritate fidei, & sinceritate, & illæ regulæ septem quas dictus Ticonius donatista post eius correctionem conatus est assignare, vocans eas clauces Ecclesiæ, fuerunt correctæ ab eodem Augustino, hæc attestante in dicto libro de doctrina Christiana, cū in multis deficerent & in multis superfluerent, quas optime elucidauit Iacobus de Valentia in prologo super Psalterium. tractatu tertio. capitulo secundo. Et nostri ingenij imbecillitati Deus omnipotens prouidit, quando inspirauit theologiam scholasticam, quæ & si ab humanis discipulis opem nonnunq̃ suscipiat, subsidium tamen maximum ad intelligendum & perscrutandum ueritatem theologiam confert, quam plurimi per celebres doctores sectâtes, ut Alex. de Alès, Albertus Magnus. S. Thomas. S. Bonauentura, Scotus, & alij usque ad hæc nostrâ tempora suis luculentis doctrinis totum terrarum orbem illuminarunt, & quomodo intelligendæ sunt & exponendæ propositiones sacræ scripturæ & sanctorum doctorum suis scriptis nobis catholice tradiderunt, quam spernentes facilliter in errores graues & intollerabiles prolabuntur.

## S V M M A R I V M.

- 1 . *Propositio asserta contra dicta Sanctorum Doctorum Ecclesiæ, an possit dici hæretica.*
- 2 . *Doctores ab ecclesia approbati qui sunt.*
- 3 . *Consequentia an sit bona, hæc assertio est contra dicta doctorum approbatorum ab Ecclesia, ergo est hæretica.*
- 4 . *Augustinus in multis errans se ipsum retractauit.*
- 5 . *Discordia est in pluribus inter doctores Ecclesiæ.*
- 6 . *Scriptura Sacra est infallibilis ueritatis.*
- 7 . *Dicta Doctorum Sanctorum, non sunt tantæ authoritatis quin liceat illis contradicere.*
- 8 . *Scriptura sacra si non contineret infallibilem ueritatem maximum esset inconueniens.*
- 9 . *Scripta sanctorum non sunt infallibilis ueritatis.*
- 10 . *Canonis sacri scriptores nullatenus errare potuerunt.*
- 11 . *Scriptura sacra innititur reuelationi factæ Apostolis & prophetis.*
- 12 . *Scripta Doctorum sanctorum. s. Augustini & aliorum de fide catholica & damnatione hæreticorum sunt approbata ab Ecclesia, & nulli licet eis contradicere.*

13 *Dictis sanctorum doctorum contradicere licet, exceptis illis, quæ sunt de fide catholica, & condemnatione hæreticorum.*

## DECIMA QVINTA QVAESTIO.

1 **D**ecimo ¶ Quintò Quæro, Si aliqua propositio asseratur cõtra sententiam Augustini, uel Gregorij, aut Ambrosij, seu Hieronymi, uel aliorum Doctorum ab Ecclesia approbatorum an sit censenda hæretica, & sic an teneat hæc consequentia, hæc propositio est contra Augustinum, & Hiero. uel alios, ergo est hæretica, & uidetur dicendum. q̄ sic, quia talis propositio est contra catholicã ueritatem in sexto gradu scriptã, quæ est earum ueritatum quæ de tenenda fide & confutatione hæreticorum à doctoribus ab uniuersali Ecclesia approbatis assertiue traditæ sunt, licet in canone sacre scripturæ expresse nõ contineantur, quod patet, quoniam cum Ecclesia uniuersalis quæ regitur Spiritu Sancto, doctores aliquos approbauerit, eorum doctrinam tamquam ueram recipiens, necesse est ut talium doctrina assertiue posita, & nunquam alias retractata uera sit, & ab omnibus fidelibus firma credulitate tenenda est ea parte in qua ab uniuersali Ecclesia est recepta, alias uniuersalis Ecclesia uideretur errasse, approbando & acceptando eorum doctrinam tanquam ueram, quæ tamen uera non esset. Qui ¶ autem sint hij doctores quorum doctrina approbata uidetur, colliguntur ex textu. c. gloriosus Deus. de reliquiis & uene. sanctorum. libr. vj. ubi referuntur Gregorius, Augusti. Ambrosius. & Hieronymus, quorum doctorum (ut ibi dicitur) per lucida & salutaria documenta Ecclesiam illustrarunt, idẽ habetur in c. Sancta Romana Ecclesia. i 5. distin. & dicit. S. Tho. in libro. 4. contra gentiles. c. 24. q̄ in determinatione quinti concilij habent hæc formalia uerba. sequimur p̄ omnia sanctos Patres & doctores Ecclesiæ Athanasium, Gregorium theologum, Gregorium Nicenum, Ambrosiũ, Augustinum, Theophilum, Ioannem Constantinopolitanum, Cyrillum, Leonem Probum, & suscipimus omnia, quæ de recta fide, & damnatione hæreticorum scripserunt, ut ibi. unde uidetur, q̄ propositio contra illorum dicta sit hæretica, per ea quæ late supra diximus. Sed ¶ in contrarium est ueritas. quia non tenet hæc consequentia, hæc assertio est contra dicta Augustini, uel Gregorij, seu Hieronymi, & sic de cæteris doctoribus Ecclesiæ, ergo est hæretica. nam (ut dicit Ioannes Picus in j. q. suæ apologiæ) huius dicti ueritas sicut est a bonis omnibus & subtilibus theologis credita, euidenter potest probari triplici ratione. Prima, quia ipsimet doctores de dictis suis dubitant an in eis errauerint uel non, unde Augusti-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

honoremquè deferre, ut nullum horum authorum scribendo errasse firmissime credam, aut si aliquid in eis offendo literis, quod uideatur contrarium ueritati, nihil aliud quàm mendosum esse codicem, uel interpretem non affecutum esse, vel me minime intellexisse non ambigam, de aliis uero secus est, ut ibi per eum, què allegat. s. Tho. in j. parte. q. j. artic. 8. ad 2. & ad hæc optime facit. c. noli. ea. distinc. nam rephas esset dicere quod scriptura sacra mentiretur, c. quid ergo. 23. q. 5. & est ratio, quia habetur ex Dei reuelatione. ut dicit Cardi. in d. c. quis ne sciat, & Pau. dicebat ad Gala. j. neque ego accepi Euangelium ab homine, neque didici, sed per reuelationem Iesu Christi. Ex quibus patet, quòd dicta sanctorum doctorum non innituntur infallibili ueritati. Inde est quòd sæpe moderni doctores discedunt a dictis illorum, & subdit Picus quòd Robertus Olcot dicebat, quòd sanctus uir Anselmus in multis deceptus fuit, ppter ignorantiam logicæ, & Scotus in tertio sententiarum quasi destruit totum processum Anselmi in libro cur Deus homo, hoc ergo stante non sequitur, hæc assertio est contra dicta Augustini uel aliorum, ergo est hæretica:

¶ Quas rationes dùm essem Cesareæ Augustæ in mense Maij Anno Millesimo Quingentesimo uigesimo secundo. uocatus de mādato Fœlicis recordationis Adriani Papæ sexti, ad determinationem errorum Ioannis Doria, coram uiginti duobus theologis ad hoc accersitis, adduxi, p̄sidente Reuerendisimo Patre & Illustrissimo domino theologorum optimo & magni ingenii uiro domino Garzia Ioaysa tunc generali priore prædicatorum, nunc uero Archiepiscopo Hyspalen. & S. R. E. præbytero Cardinali titu. sanctæ Sufannæ, cui plurimum debeo, quæ omnibus placuerunt.

Et licet dictus Ioannes Picus attribuat suo ingenio illas tres rationes proximè deductas, illas tamen transtulit paucis additis cum suis authoritatibus uerba singula transcribendo ex libro de hæresibus carta. 184. in q. Incipiente, licet enim sanctorum doctorum. quem edidit dominus Guido Carmelita Episcopus Maioricensis. ubi tenet hæc conclusionem. Pro qua dicebat Augustin. in Epistola ad Vincentium, & ponitur in c. noli. 9. distinc. noli frater contra diuina tam præclara tam indubitata testimonia colligere uelle calumnias ex Episcoporum scriptis, siue nostrorum. sicut Hilarii, siue Cypriani, siue Agripini, nam hoc genus literarum ab auctoritate canonum distinguendum est, non enim sic leguntur, tanquam ita ex eis testimonium proferatur. ut contra sentire non liceat, sicubi forte aliquid sapuerint, quam ueritas postulat, unde licet scripta doctorum ecclesiæ. puta Gregorii, Augustini, Hieronymi, & Ambrosij, Cypriani, Martiris, Hilarii, Isidori, Prosperi, Anselmi, Bernardi, & cæterorum talium legantur in Ecclesia, & cum debita suscipiantur reuerentia, non tamen

sunt

sunt ita firme authoritatis, quin liceat eis contradicere, aut circa ea dubitare, ubi scriptura sacra euidenter non probantur, aut per Ecclesiam non determinantur, firmam & indubiam ueritatem continere, unde precise per dicta dictorum doctorum non conuinceretur opinio hæretica manifeste, nam ut dicit dictus Guido. ubi non est infallibilis ueritas ibi non est fides certa, qua firmiter credatur, cum fides infallibili ueritati innitatur. Immo circa talia nõ est assensus infallibilis, nec in dubius, nec adhæsiõ certa, & infallibilis ueritas, & semper ei assentietur cum dubio & formidine falsi. Vnde ut dicit Augu. in Epistola ad Hiero. & xj. contra Faustum. c. 8. & in 16. contra Faustum. c. 2. si scriptura sacra nõ continet infallibilem ueritatem, & in aliqua sui parte reperiretur falsa, non remaneret de ea certa fides, qua ei firmiter credatur, & propter falsitatẽ in una parte repertam, tota suspecta haberetur, & sic fides titubaret, & haberetur in c. si ad scripturas. ix. distin. & alibi dicit Augustinus in lib. de doctrina Christiana, titubauit fides si sacrarum literarum uacillet authoritas, sed cum in dictis præfatorum doctorum nõ sit infallibilis ueritas, & indubitata, tum quia ipsi de dictis suis dubitant, ut dixi, & Augustin. idem confirmat, lib. j. de Trini. c. 3. inquit, quisquis hoc legit ubi pariter certus est, pergat mecum, ubi pariter hæsitat, quærat mecum, ubi errorem suum cognoscit, redeat ad me, ubi meum, reuocet me, & in libro de uera religione. c. 3. dicit, si quid in meis literis erroris inueniri poterit hoc solum mihi est attribuendum, si quid autem bonum expositum sit omnium bonorum numerum largitori. Et ita patet, quod dicta illorum non continent infallibilem ueritatem: tum etiam quia discordant sancti doctores in plurimis ut est dictum. Ex quibus & multis aliis, quæ induci possent, patet quod dicta doctorum non innituntur infallibili ueritati, cum in eis possit esse dubietas, uel falsitas, & sine periculo hæresis licet eis non credere, reprehendere, & respuere, & quamuis dicta doctorum numerata in d. c. sancta Romana Ecclesia. xv. distinc. In Ecclesia legantur & recipiantur, non tamen sic ut scriptura sacra, aut ut quatuor concilia. quibus non licet contradicere, ut in c. sicut. xv. dist. dictis enim sanctorum doctorum, salua semper eorum reuerentia, ut dicit August. in d. c. ego solis. licet contradicere ubi uidentur aliter sentire quàm ueritas habeat. nam & ipsi inter se salua fide contradixerunt absque periculo hæresis. Non obstant contraria, pro quorum solutione est dicendum, quod hæc est prærogatiua scriptorum sacri canonis, scilicet noui & ueteris testamenti, quod nullus eorum in scribendo errauerit, hæc cõclusio patet primo, quia scriptores canonis in scribendo non sunt loquuti à se sed à spiritu sancto, qui magister ueritatis est, & errare non potest, secũdũ

EST.  
 de fir-  
 con-  
 m-  
 m-  
 quod  
 uerit  
 ad  
 per  
 docto-  
 do  
 (Coc-  
 igno  
 pro-  
 m-  
 Mil  
 Felicit  
 Joannis  
 dente  
 &  
 pzd-  
 Car-  
 uerit  
 rationes  
 auctorita  
 in q  
 Guido  
 Pro qua  
 d-  
 testimoni  
 sicut  
 ab autho  
 tanquam in  
 ubi font  
 doctorum  
 Cyprian  
 caroru tal  
 non tam  
 sunt

illud Psalm. 44. lingua mea calamus scribæ uelociter scribentis scilicet spiritu sancti. sicut enim calamus non scribit quod uult, sed quod scribens uult, ita & isti scripserunt quod spiritus sanctus in eis inspirauit, & scribit in mentibus eorum, & dicit Petrus in 2. Epistola. primo. spiritus sancto inspirati loquuti sunt sancti Dei homines, quare impossibile est quod homines tales scribendo errauerint, nam spiritus sanctus non est author mendacii sed totius ueritatis. Ioan. xiiij. spiritus sanctus docebit uos omnem ueritatem, & hoc est quod inquit Augustin. in d. cap. ego solis, quod patet, quia si scriptores sacri canonis in aliquo errassent, periret tota fidei certitudo, quæ authoritati sacræ scripturæ innititur. sicut arguit sanctus Augustin. in ca. si ad scripturam. ix. distinct. & Apostolus ad Roma. 3. est autem Deus uerax, omnis autem homo mendax, unde nulli alteri quantalibet sanctitate, uel authoritate polleat credendum est, quia ipse loquutus est, sed quia aut rationi aut diuinæ authoritati cōsonum dixerit. Vnde sanctus Thom. in prima parte quæstio. 1. articul. 8. inquit. fides nostra innititur reuelationi factæ Apostolis & Prophetis qui canonicos libros scripserunt, non autem reuelationi, quæ fuit aliis doctoribus facta. & pro hoc inducit. dic. cap. ego solis, unde sacra doctrina philosophorum authoritatibus utitur, quasi extraneis argumentis probabilibus, authoritate autem canonicæ scripturæ proprie ex necessitate arguendo, authoritate autem aliorum doctorum Ecclesiæ quasi arguendo ex propriis sed probabilibus. Sed quo ad scripta aliorum doctorum sancti Augustini, Hieronymi, uel aliorum, distinguendum est, aut enim sunt dicta scripta de fide catholica, aut condemnatione hæreticorum, pro ut plura de hac materia scripserunt Augustinus & alii doctores sancti, & talia scripta sunt approbata ab Ecclesia tali approbatione, ut non liceat alicui contrarium sentire, & hæc est approbatio facta in quinta synodo, de qua meminit Cardi. de Turre Crema. in cap. nolli. ix. dist. & sanctus Thom. in libro contra Gentiles, his similis est liber Augustini de fide ad Petrum, ubi in cap. ix. sic inchoat, firmisimè tene, & nullatenus dubites. & in fin. dicit. tu autem quatuor capitula ad regulam ueræ fidei pertinentia fideliter ueraciterque defende, fortiter pertinaciterque defende, & si quem contra hæc dogmatizare cognoueris, tanquam pestem fuge, & tanquam hæreticum abijce, & de his libris loquitur ille sextus gradus catholicarum ueritatum, & contraria superius formata, quia in his nullus error, nullusque dissensus est inter dictos doctores, & ideo hæc scripta tanquam catholicæ ueritates sunt tenenda, quia oia uidetur facere Ecclesia quibus ipsa authoritatem impartitur. c. si apostolicæ, de præben. li. 6. l. 1. §. omnia. C. de ueteri iure enuclea. & quæ dicit Augu. in d. cap.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

his, quæ de fide catholica & damnatione hæreticorū dicti doctores ab Ecclesia approbati scripserunt, & ideo illa assertio esset hæretica quæ veritatibus sexti gradus contradiceret, nō autem in aliis, ut est prædictū.

S · V · M · M · A · R · I · V · M ·

- 1 · *Cursus cælestes an necessitent hominum uoluntates.*
- 2 · *Astrologorum iudicium fatuum est dum dicunt bella sequuta ex inspectione astrorum.*
- 3 · *Astrorum iudicijs non est fides adhibenda circa hominis uoluntatem.*
- 4 · *Astra non cogere hominum uoluntates multis authoritatibus comprobatur.*
- 5 · *Astra non cogere hominum uoluntates exemplis probatur.*
- 6 · *Astrorum influxu mores hominum causari dupliciter intelligitur.*
- 7 · *Astra non cogere hominum uoluntates experientia probatur.*
- 8 · *Corporum complexio ualet multum ad uariationem actuum humanorum.*
- 9 · *Cursus cælestes si cogere hominum uoluntatem multa absurda sequerentur.*
- 10 · *Homo fuit creatus cum libero arbitrio.*
- 11 · *Hæretica & blasphema est assertio dicere cursus cælestes cogere uoluntates hominum.*
- 12 · *Argumentum concludens contra tenentes cursus cælestes cogere uoluntates hominum.*
- 13 · *Fortunam gubernare hominum actus error gentibus est.*
- 14 · *Fortunam esse reprobatur.*

DECIMASEXTA QVAESTIO.

**D**ecimo sexto quæro, An sit hæretica assertio hæc, quod cursus cælestes necessitent hominum uoluntates, dico quod non solum est hæretica, sed et blasphema & damnata. excludit. n. gratiã Dei per quã quisque meruit, immo sine ea mereri non possumus. ca. Nabucdonosor. uer. p̄destinata. 24. q. 4. pro ut tradit Fed. de Se. in cõsi. cclij. incipien. Reuerendo in Christo patri, ut et ex infra dicendis latius apparebit, nã ea uera existente tolleretur liberũ arbitriũ: & ea quæ sunt peccata talia non essent, quia inuoluntaria, nã ideo peccatũ, quia uoluntarium. ut statim dicam, unde dicebat Scotus & alij sequuntur in. ij. di. 14. q. si. quod astra possunt inclinare uoluntatẽ, non tamen effectiue in ipso efficiendo actum uoluntatis, neque imponere necessitatẽ quouis modo,

- do, quia semper manet uoluntas libera per suam liberationem potens contraire huiusmodi inclinationi, nam & hō maximas uincit tentationes carnalium uoluptatum, in cibo, potu, uenere, amore pecuniarum, sic et inclinationibus superbiæ, exponit enim se uilibus lucri amore, & periculis corporis contra naturalem timorem, & ita de alijs, quia tamen per huiusmodi constellationes potest appetitus sensitius ad malum disponi Genes. 8. sensus & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua. Ideo fatuum uir iudicium astrologorum dicentium quod ex aliquibus constellationibus sequuntur bella, & alia quæ a sola libertate uoluntatis dependunt, cum etiam in rebus naturalibus certa iudicia dari non possint, quæ tamen causaliter a Deo dependent, quanto minus in his, quæ nihil commune habent cum cælo, sed tamen a uoluntate libertatis causantur, hinc illud uulgatum Phtolomei in almagesto, homo sapiens dominabitur astris, dominabitur inquam quantum ad actus rationis, quæ influentijs astrorum subiecta non est, dominabitur etiam quantum ad effectus naturales, contra quos remedium adhiberi potest sicut regulariter contra asperitatem hyemis providendo de calefacientibus contra pluias de domibus; & de alijs, hoc quidem omnino tenere oportet. quod uoluntas hominis non est subiecta necessitati astrorum, alioquin periret liberum arbitrium, quo sublato non imputarentur homini bona opera ad meritum, nec mala opera ad culpam.
- 3 Et ideo certissime tenendum est cuilibet Christiano, quod ea quæ ex uoluntate hominis dependent, qualia sunt omnia humana opera, non ex necessitate astris subduntur; & ideo dicitur Hierem. x. a signis cæli noli metuere quæ gentes timent, & diabolus ut omnes pertrahat ad errorem immiscet se operationibus eorum qui iudicijs astrorum intendunt. ideo August. dicit 2. super genesim ad literam, fatendum quando ab astrologis uera dicuntur instinctu quodam occultissimo dici, quæ nescientes humanæ mentes patiuntur, quod cum ad decipiendos homines fit, spirituum immundorum est operatio, quibus quædam uera de temporalibus rebus nosce permittitur. & ideo Augu. dicit 2. de doctrina christiana, quod tales astrorum observationes referendæ sunt ad quædam pacta cum dæmonibus habita. est autem omnino Christiano uitandum pactum, uel societatem cum dæmonibus habere secundum illud Pauli. 1. Ad Cori. x. nolo uos fieri socios dæmoniorum, & ideo certum est graue peccatum esse circa ea quæ a uoluntate hominis dependent; iudicijs astrorum uti. Et licet hoc plurimis rationibus probari possit, his omissis, paucis autoritatibus comprobabo. dicit enim Aug. lib. 6. de ciuita. Dei. c. j. qui stellas putant habere talem a Deo eis traditam potestatem, magnam cælo faciunt iniuriam, in cuius uelut in clarissimo senatu, ac splendidissima curia, opinantur scelera faciendâ de

cerni., qualia si terrena ciuitas decreuisseti genere humano decernente fuerat euertenda, & idem Augusti. 2. super genesim ad literam inquit, impia peruersitate in malis factis reprehendendis ingerunt accusandum potius authorem siderum, quam hominem scelerum commissorem. Damascenus in 2. sententiarum, dicit, actuum nostrorum nequaquam sunt causa corpora caelestia, nos enim liberi arbitrij a conditore facti domini nostrorum existimus actuum. Et Ambrosius aurea uerba ponit, in libro suo exameron, errorē hunc nephandum de necessitate fatali reprobando, dicens, Quomodo dominus aut bonis praemia posuit, aut improbis penas, si fati necessitas, conuersationem hominum stellarum cursus informant, si ad necessitatem genitalem, non ad instituta morien. actus nostri factaq; referantur, cur leges propositae sint, iura etiam cur promulgata, quibus aut poenas improbis decernitur, aut securitas defertur innoxijs, cur non uenia datur reis cum ut ipsi aiunt non sua uoluntate, sed necessitate deliquerunt? cur laborat agricola, & non expectat ut inelaboratos fructus, priuilegio suae necessitatis inuehat receptaculis horreorum? si ita natus est, ut ei diuitiae aut opes effluant. frustra mercator periculosus sollicitat mare. Si alicui otioso potest equidem (ut aiunt) sorte generali diuitiarum thesaurus illabi, cur omnis hominum sollicitudo de quaestu omne studium negotiationis, omnis labor, omnis occupatio? si non ex uoluntate, sed fatali necessitate res decurrunt humanae? ubi enim est directa necessitas, ubi inordinata industria; immo fatua sollicitudo? haec Ambrosius. Id. ¶ quidem exemplo uulgato comprobatur; nam Plato a phisionomo iudicatus corruptor puerorum respondit in inclinationem siderum sapientia uinci, astra enim furem, uel adulterum significant, non autem furem, uel adulterum faciunt, inde dicebat glo. in c. non liceat. xxxj. q. v. quod illi reprobantur, qui dicunt superioribus inesse necessitatem in inferiora, & qui dicunt, quod sunt causa rerum, non signa rerum, Exemplo altero confirmatur de Iacob, & de Esau, qui gemini nati sunt, gene. xxv. sic alter post alterum, ut posterior plantam prioris teneret, & tamen in uia moribus diuersi, in actibus dissimiles, in parentum amores dispares fuerunt, sic ergo concludendum est non esse credendum quod cursus caelestes necessitent hominum uoluntates ad bonum uel malum, quia sicut dixi, peccatum non esset, quia inuoluntarium ut est text. in cap. j. xv. quaestio. .vj. Et ¶ alibi dicebat Ptholomeus in centiloquio, anima sapientis medici dominabitur astris, propterea dicunt S. Thom. & S. Bona. in 2. distincti. 17. quod mores hominum scilicet appropriare uirtutes & uicia, & eorum euentus futurorum causari ex sideribus, potest intelligi dupliciter, uno modo necessario & sufficienter,